
N.º 34

jueves 19 de febrero de 2015

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2015/832 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA

832
RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2015, del Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, por 

la que se hace pública la relación de ayudas concedidas a la creación, desarrollo y producción 
audiovisual al amparo de la Orden de 4 de junio de 2014, de la Consejera de Educación, Política 
Lingüística y Cultura, por la que se convoca la concesión de ayudas a la creación, desarrollo y 
producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 9 de junio de 2014 se publicó en el BOPV la Orden de 4 de junio de 2014, de 
la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura, por la que se convoca la concesión de 
ayudas a la creación, desarrollo y producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (anexo II) y las archivadas (anexo III) referidas a la Orden de 
la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura de 4 de junio de 2014.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de febrero de 2015.

El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
JOSÉ ÁNGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A. DESARROLLO DE PROYECTOS: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Txintxua Films S.L. Oreina 14.625 
Mediatag Crossmedia S.L. Net 7.872 
Gariza Produkzioak S.L. Gora-beherak 16.050 
Somuga Produktora S.L. Mango!! 15.750 
Señor y señora S.L. Ciudad bosque 14.596 
Kinoskopik S.L. El herrero y el diablo 16.125 
Kowalski Films S.L. Morir 14.982 

* SUPLENTES: 

Solicitante Proyecto 

Signo Digital S.L. Vasconiako historia bat (Una historia de Vasconia) 

B. LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Irusoin S.A. Aundiya 345.000 

Abra Prod S.L. Igelak 300.000 

Sonora Estudios S.L. Vitoria, 3 de marzo 300.000 

Hugo P 27 S.L. No llames a casa  55.000 

* SUPLENTE: 

Solicitante Proyecto 

Txintxua Films S.L. Dantza 

C. LARGOMETRAJES DE ANIMACIÓN: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Dibulitoon Studio S.L. Teresa eta Galtzagorri 200.000 

Lotura Films S.L. Nur eta herensugearen tenplua 200.000 

* SUPLENTE: 

Solicitante Proyecto 

Baleuko S.L. Olentzero eta Amilaren sekretua 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

jueves 19 de febrero de 2015

2015/832 (2/7)



D. DOCUMENTALES DE CREACIÓN:

Solicitante Proyecto Ayuda 

Iban Garate Garmendia Euskara munduan 9.032 

Hugo P 27 S.L. Oteiza y Serra 32.152 

Tentazioa Produkzioak S.A. Gure sor lekua 35.000 

Txalap.Art Koop. Muros (Walls) 45.000 

Sonora Estudios S.L. En tránsito 33.024 

Marmoka Films S.L. Lo profundo es el aire 25.792 

* SUPLENTE: 

Solicitante Proyecto 

Signo Digital S.L. Gutariko azkena (Soy el último de los míos) 

E. CORTOMETRAJES:

Solicitante Proyecto Ayuda 

David Aguilar Iñigo Cure for pain 14.300 
Lander Camarero Llamosas A serious comedy 11.340 
Banatu Filmak S.L. La Sra. Jesusmari 9.480 
Amania Films S.L.U. Malas vibraciones 5.460 
Binahi 2006 S.L. Hiedra 14.100 
Sonia Pacios Álvarez Guerra 14.000 
Eduardo Elosegui Erdocia Homenaje a Jane (Tarzán no era tan guay) 8.200 
Altube Filmeak S.L. El trastero 13.840 
Isabel Herguera García Amore d’Inverno 6.160 
Unai Guerra Buenechea Duelo a las 12 en punto 9.900 
Sonia Pacios Álvarez Hileta 13.220 

* SUPLENTES: 

Solicitante Proyecto 

1.º Esperanto Producciones S.L. El perro 

2.º Rafael Eizaguirre Salaverria Calzados Boulevard 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

jueves 19 de febrero de 2015

2015/832 (3/7)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa 
puntuación, existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada 
modalidad, o no cumplen algún requisito de la convocatoria. 

A. DESARROLLO DE PROYECTOS: 

Solicitante Proyecto 

Hirukuna S.L. Mugaritz, campo a través 
Astronauta Producciones S.L. Fiordo 
Entertainment Pausoka S.L. El vasco 
Entertainment Pausoka S.L. Hotel capital 
Morgan Creativos Cine-TV S.L. Rodad, rodad malditos 
Muro Arriet, Gregorio Guardianes del dorado 
Fascina Producciones S.L. En el mundo de los vivos 
Rioseco Audiobisuala S.L. Nora 
Baleuko S.L. Blacky & Company VR 
Nieto Córdoba, Beatriz Impar 
Rioseco Audiobisuala S.L. For you 
Esrec Produkzioak S.L. Prisioneros por la gracia de Dios 
Talka Records S.L. Black is beltza 
Uniko Estudios Creativos S.L. (Nobody goes to) Baldo’s 
Moriarti Produkzioak S.L. Hombres sin suerte 
Baleuko S.L. Kanuto, lagun aparta 
Marmoka Films S.L. Felice, un sueño americano 
Basque Film Services S.L. Peaje 
Gutierrez Peñalba, Pello Maskara 
Sendeja Films S.L. Todos nos conocíamos 

Basque Stream S.L. La huelga de bandas de 1966 como ejemplo, 50 años 
después 

Jaurrieta Bariain, Andrea Ana de día 
Midpoint Produkzioak S.L. Efímero 
MJ Producciones Audiovisuales- Metrojavier S.L. Retratos de familia en movimiento 
La Tentación Producciones S.A. Ser y no ser 
Sonora Estudios S.L. La fotógrafa fotografiada 
Altube Filmeak S.L. Pedro Olea, un tipo de Bilbao 
Irusoin S.A. Alabaren izenean 
Martín Merino, Lidia Cine bajo arresto 
Icarikuri S.L.U. Por la escuadra de la vida 
Mariano Vricella Dando la brasa 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

jueves 19 de febrero de 2015

2015/832 (4/7)



B. LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN: 

Solicitante Proyecto 

Orreaga Producciones S.L. Bajo la piel del lobo 
MJ Producciones Audiovisuales – Metrojavier S.L. Niños de tiza 
Rioseco Audiobisuala S.L. Noche de brujas 
Byp Media S.L. Prevenidos 
Gariza Produkzioak S.L. Un otoño sin Berlín 
Señor y Señora S.L. Arima 
Naniano S.L. Hablemos del amor 
Lamia Producciones Audiovisuales S.L. El contenido del silencio 
Sayaka Producciones S.L. Gernika 
Historias del Tío Luis S.L. La vida secreta de mi familia 
Kinoskopik S.L. Titán y la playa de los zares 
Bitart New Media S.L. Los tontos y los estúpidos 

C. LARGOMETRAJES DE ANIMACIÓN:

Solicitante Proyecto 

Lotura Films S.L. Elgeta 

D. DOCUMENTALES DE CREACIÓN: 

Solicitante Proyecto 

Altube Filmeak S.L. Arizmendiarrieta, el hombre cooperativo 

Iñigo Asensio Valverde Richard Oribe, el otro lado de las medallas 

Basque Film Services S.L. Antxoaren jauzia 

Píxel Ikusentzunezko Ekoizpenak S.L. Sagardoa bidegile

Producción de Imagen Sincro S.L. Notas en movimiento 

Zinea Sortzen S.L. La sangre tira 

Talka Records S.L. Hacer de la caída, un paso de danza 

Rec Grabaketa S.L. Five days to dance 

Icarikuri S.L.U. Lantanda, misti konta nha storia 

Astronauta Producciones S.L. Enrique Urbizu, el último cowboy 

Area Proyectos Audiovisuales y Culturales S.L. Bingen 

Señor y Señora S.L. El último verano 

Medidatag Crossmedia S.L. Ya sé donde está el dinero Mami (I know where is the Money, 
Mum!) 

Kinoskopik S.L. Tierra de nadie 

Berde Produkzioak S.L. Telesforo, lepoan hartu ta segi aurrera 

Tamara García Iglesias Buenos Aires, Eden 

Leize Producciones S.L. El centro del mundo 

Rubén Salazar Martín Estrellas de Warhol 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

jueves 19 de febrero de 2015

2015/832 (5/7)



E. CORTOMETRAJES:

Solicitante Proyecto 

Binahi 2006 S.L. Miroirs 
Esrec Produkzioak S.L. El goleador vasco 
Jesús María Palacios López Ur artean 
Sonora Estudios S.L. Oculto 
Berde Produkzioak S.L. Zarpazo 
Kowalski Films S.L. La colchoneta 
Izaskun Arandia Galarraga Night Shift 
Ander Iriarte Álvarez Azeitunen potea 
Uniko Estudio Creativo S.L. Cumpleaños 
Estibaliz Urresola Solaguren Mujeres Rokitansky – Revelar lo invisible 
T.P. Gureak S.L. Abriendo puertas 
Morgama S.L. Pasado, presente, futuro 
Pello Varela Febrero Amesgaiztoa 
Lumiere Produkzioak S.L. Kresala 
Signo Digital S.L. El taller de los jueves 
Basque Film Services S.L. Testimonios 
Byp Media S.L. Schmerzlos 
Esperanto Producciones S.L. Ensayando 
Peru Bergaretxe Arcelus El anticipador 
Amania Films S.L.U. Aprieta pero raramente ahoga 
Miguel Eguiraun Martínez Hechos de mar 
Byp Media S.L. La habitación 
Byp Media S.L. Desierto 
Amania Films S.L.U. Disco inferno 
Byp Media S.L. Broken basket 
Diez de Agosto Films S.L. Solo/s 
Naniano S.L. Una vez 
Aintzane Aranguena Oar-Arteta Catalina y el arte del tiempo 
Zinea Sortzen S.L. Reset 
Iñigo Berasategui Iriondo Pioneers 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

jueves 19 de febrero de 2015

2015/832 (6/7)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A. DESARROLLO DE PROYECTOS:

Solicitante Proyecto 

Gaztelupeko Hotsak S.L. Sin título  

Píxel Ikus-entzunezko Ekoizpenak S.L. Urbia, gure Laponia txikia 

Hernández Domínguez, Alberto El alma de mar 

Bitart New Media S.L. Echacón 

Bitart New Media S.L. Ojos que no ven 

Byp Media S.L. La noche del infante 

Crespo Villegas, Borja Libramentum 

B. DOCUMENTALES DE CREACIÓN: 

Solicitante Proyecto 

Gaztelupeko Hotsak S.L. Sin título 

Kowalski Films S.L. Elkargunea – El encuentro 

Ubiqa Tecnología, Ideas y Comunicación S.L. Nik Mashup 

Debolex Films S.L. Otaño, ombuaren itzalpean 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

jueves 19 de febrero de 2015

2015/832 (7/7)


